,

ord. S. Benedicti, Nuernburgen. diœces. /

àrchiepiscopo Maguntino
,

Iniiocenfivs
, episcopv.s, servus scrrornm Dei-

Claustraliuni horrenda crudelitas non solum in seipsos, sed etiam

in alios saevientiuin usque adeo in monasterio Pusavigensi , ordinis

S. Benedicti, Nevemburgensis direcesis, metam omnis humanitatis ex-

cessit, quod sicut olim ven. fratre nostro Nevemburgensi episcopo

intimante didicimus disciplinao jugo dejecto, et in nocem honx niemo-

riae Nuemburgensis episcopi praedicti ipsius dicti monasterii fundatoris

manus sacrjlegas extenderant, et hoc nequaquam contenti, abbatem

eorum saliitem animarum ipsorum zelantem, ac volentcm juxta oITicii

sui debitum excessus ipsorum corrigere, ligatum manibus et pedibus

inter duas muliercs populo extra Ipsum monasterium exponere pra^su-

mentes , eum afflictum verberibus et vulneribus sauciatum interfîcere

conabantur, nisi eumdem jmrfatus popuius de ipsorum manibus iibo-

rasset. Cum autein idem episcopus ad cujus notitiam clanior popuii

luijus excessum detulerat, ad prsefatum monasterium impensurus in eo

correctionis officium accessissct, ejusdem loci monachi , quin potius

demoniaci, non soium eum admittere denegarant, verum etiam post-

posito habitu reguiari récurrentes ad arma sibi et ecclesiîe sua} damna
gravia intuierant per incendia et rapinas. Verum cum nos flagitiis

liujusmodi intellectis, correctionem et reformationem prœdicti monas-

terii tibi sub certa forma duxerimus committendaiti
,
toque quia ilhic

accedere abscjue pericuio persona> non poteras, vencîrabili fi'atri nostro

episcopo Nuemburgensi et ejus coliegis cum id tibi ex directarum

ad te litterarum nostrarum tenore competerct, committente super hoc,

totaliter vices tuas, iidem ad jam dictum monasterium personaliter
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accedenfes inter ca tera usum carnium in refeclorio interdixerint

monachis supradictis; ipsi hoc eis licere de gratia sedis apostolica'

asserentes, quasdam falsas litteras utpote qiiae licet in eis vera? bulla;

filum esset immissum, noanullas tamen rasuras
(
sic) suspectas habebant,

in suae assertionis testimonium produxerunt. Et licet inquisitores et

episcopus memorati propter hoc juxta constitutionem aposiolicam con-

tra falsarios editam vellent procedere contra eos ,
ipsi tamen ut pœnam

falsariorum effugerent, easdem litteras lacérantes, carnes in refectorio

publice comedere non verentur, et a suis insolentiis minime desistentes,

abbatem ipsorum eos ab invio ad viam sahitis redigere afîectantem ,

capientes non absque injectione manuum violenta eundem vivum inhu-

niare voluerunt tradere sepultura?. Cum igitur culpae sint, in quibus

culpa est relaxare vindictam , et mali debeant maie perdi , ac vinea

Domini locari agricolis, qui fructnm tomporibus suis reddant, manda-

mus quatenus per te vel alios habentes prtR oculis solum Deum , perso-

naliter ad monasterium ipsum accédons, si rem inveneris ita esse,

amotis extra pestilentibus sjrpe dictis, et in aliis monasteriis ejusdem

ordinis intratis ad perpetuam in eis pœnitontiam peragendam , alios

instituas in eodem , qui sibi per vitin meritum , et aliis proficiant per

exemplum , invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis.

Contradictores, etc.

Datum Lugduni, Idns octobris, anno IV.

(Otto lettre est extraite du Registre d'Innocent IV, conservé au

Vatican, Livre iv, n» IC)U, f"
)

N° 3

LETTRE ÉCRITE PAR IN GIRELIN TOSCAN APRES L ÉVACUATION DE

FLORENCE PAR I.KS GUELFES. EN 12(10.

Ne vulgaris famé proloquiuin que dilapsa per orbem ex diversis et

variis hominum voluntatibus niullotiens a veritate discedit, ad audien-

tiam vestrain i|ue noviter in nosti-is parlibus contingerunt dcducat aliter

quain rei vcritas protestatur, ecce rei seriem vobis stilo veridico ape-

rimus. Quare Guelfi sacre régie majestatis rebijlles , videntes sibi ex

assuriiptione mille militum quos ad ipsorum reliquias conterendas uni-

versa societas fideliuin Tuscie de uovo stipendiabat, coutiiiuo mortis

periculum preparari, apud ' cum Teutonicis Lucensium

et aliis quos habere subsidiarios undique potuerunt, convenerunt in

unum et disponentes sub novo malitie génère iu spem simulate paris,

cuui omni prorsus e.ssent potentiu et viribus destituti, ad se mentes

I . Lacune dans Ik manuscrit.
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honiinum revocai-e, coporunt die xxvi soptoiTil)ris instantis per stratam

directe versus Florentiain cuin legato Ecclesie, falsis fratribus, mulie-

ribus et pueris multis premissis crucibus et vociferando unanimiter

pacem . pacem. dirigore quasi pacifiée grossus suos; et ut pacis vide-

rontur auctores in itinen; neiuinom offendebant, crcdentes ad se prius

hominum voluntatibus revocatis nobis propter hoc surripere civitatem.

Sed nos ipsorum maligiiis calliditatibus volentes viriliter obviare, munita

prius civitate, cum Florentina militia venimus contra illos. Quibus visis

fecimus gentos nostras per acics ordinari extra civitatem por miliaria

quinque ut eis si venissent pacem possimus tribuere quairi ipsorum

preconcepta dolositas exigebat ; et sic dum vidissent constantiam gentis

nostre intrepidam ad suscipiendum eos taliter ut decebat, ad partes

alias mutato proposito divertorunt, hospitantes ea nocte apud Signam

[sic) que a civitate per miliaria septem distat. Die nanique sequenti,

adveniento summo mane domino Francisco Simplice regio in Tuscia

vicario général! cum strenua militum comitiva, disposuimus hostiliter

procedere contra eos. Et cum in procinctu itineris jam cssemus, ecce

supervenit nuntius Pisanorum roferens et exorans instanter quod Pisa-

nos etiam propere venientes deberemus ad communicandam nobiscum

optate victorie gloriam expoctare. Quibus advcnientibus predicti hostcs

nostrum non attendentes insultum per fuge sibi subsidium providerunt.

In quorum fnga cum per diversa et varia loca diversim et varie reces-

sissent, percussores ' nostri équités quos pro eis retardandis et reti-

nimdis premisimus infeste persequentes ad (sir) dampna eis in personis

et rébus gravissima intulorunt, et plures ex eis cepit iiiibecillitas mu-

liebris de ipsorum se spoliis induendo. Nos ergo terras nostras omncs

ad honorem régis et amicorum salutem servamus illesas, amicisdeinceps

subsidium salutare et inimicis exterminium duce Deo ultimum illaturi.

(-Manuscrit de la bibliothèque de rAthenseum à Turin , n° 78i, f" 61.)

LES GUELFES DE FLORENCE , APIliîS LA PliRTE DE LA BATAILLE d'aRBIA
,

APPELLENT CONRADIN EN ITALIE, ET LE SUPPLIENT DE SE METTRE A

LEUR TÈTE CONTRE LEURS ENNEMIS, ET NOMMÉMENT CONTRE MANFBED,

l'usurpateur DF, la SICILE ( FIN DE 1260).

Paus C.uc/fi srriblt Conrado secundo- conlm Manfredum.

Potentissimo domino Conrado secundo, Dei gratia serenissimo Jéru-

salem et Sicilie régi, ac illustrissime Suevie duci, Maynardus, cornas

de Panico, partis Guelforum nobilium et popularium de Florentia et

i, Probablemout precursores.
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aliis Tuscie terris generalis potestas, Guido Guerra, cornes Tuscie

palatinus, capitaneus, consilium et universitas prefate partis, sui devo-

tissimi , seipsos et paratam semper et proinptam ad grata servitia vo-

luntatem.

Illustrissima vestre sublimis generositatis suavitas, que universum

terraruin orbem illustrans nierito quolibet excelsa precellit, nos jam-

dudum omnino vestros indesinanter zelare fecit etfacit mirificam vestre

celsitudinis exaltationem non solum a nobis et nostrls, verum a vestris

reguicolis, iniqua Manfridi principis Tarentini tyranide cruciatis, desi-

derabiliter expcctatam ; et ex iioc nephanda iiiaudito proditionis pt-rfidia

jain dicti Manfridi jure (s/f) régie dignitatis nornen nequiter usurpantis

feroci furore furens exacerbata est non soluni adversus nos, sed etiain

in perniciera vestre gentis de regno , et in confusione nobiliuin latino-

rum,cum ipse quidem detestabiii proposito fictas exequias jusserit cele-

brari de suijliini persona vestra, vitam cujus toto mentis affectu pre

cuDCtis desideramus esse longevam , et tanquam successor utinam te-

mere presumpserit regium suscipere diadema, nos etstrenuum populum

Kiorentie, cum que ununi et idem sumus, sibi vohiit fédère societatis

adnecti contra omnes et precipue contra illos qui pro vobis adversa-

rentur eidem; et cum a nobis super tanto facinore cum instancia requi-

sitis merito fuisset repulsam passus, confestim cum inimlcis nostris

Gibeilinis de Florontia proprie patrie proditoribus, et cum Senensibus

conspiravit, et tani pereos quam per suos vicarios et ministres, et non

modicam Saracenorum, Grecorum , Germanorum et regnicolarum mi-

iitum quantitatem contra nos in Tusciam transrnissorum guerram moveri

fecit ini(|uam adversus nos, qui pro libertate ac justifia pugnaturi nol)iles

viros Conradum Bussanum [sic) et Conradum GrofTum
, qui tune in

curia Domini pape vestra negotia procural)ant in auxilium nostruni

duximus evocandos, ut ipsi cum vexillis vestris celsitudinem repre-

sentando vestram, nobiscum essent in preiio contra liostes (jui vestre

altitudini detraliebant. Etenim (?) ostensuri vobis nostro fidei et

devotionis constantiam intentionis propositum super vestris honoribus

extollendis per Guiilieimum IJercardi de Fiorentia sindicum et ambasia-

torem noslrum per quem vobis reverentcr adnecteremur ad hoc spe-

cialiter constitutum, ipsum ad vestre sercrntatis presentiam cum litteris

nostris mandatum et auctoritatcm vt sindicalum ipsius coniiiKîiitibus

quas verbis harum lator ostenderet, duximus destinandum
;
(jui cum ad

curiam domini régis Hicardi tune constilutam Guarmacia iiervenisset

,

|ier aiiiiuot dieruiii spatium tam d(! mandato ipsius régis, quain etiam

causa expectandi alirpiem conductorcm conductu cujus securius lu

Bavariam vtmire posset , ubi dicebamini tune adesse, remoratus fuit,

itineris incepti complendi tempus <-t facultatem expectans. Interea
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(Hiidem perfulia iirocurante Manfredi quidam neqnissimi proditores per

cMiiii auro coiTiipti duni coudiiccrent prefatus Biissarum et (jroU'uiii, cum
qiiilnis [dam

]
militibus in nostrum auxilium venientes, eos graviter

offonderunt, occidentes unum et alterum vulncrantes. Nec fuitimpius

ilie prophanus hac proditione contentus, sed de concivibus nostris

riibclliiionim faiitoribus corrupit muitos, qui cum nobiscum osseut,

l'acti sunt i)roditor('s nobis, et proprie patrie parricide. Cum enim ivi-

miis cum iriaguifico exercitu nostro ad muuiendum nobile castrum

Montcalcinum , et essemus cum nostris teutoribus prope Senas, iuiuiici

nostri , scilicet Manfridi ministri et Senenses et Guibellini confixi de

occulta proditione contempta (sic) in perniciem nostram nobiscum pre-

lium incepere, in quo proditores qui nobiscum et inter nos erant,

abjectis signis rubee crucis, que nostri gerebant, detexerunt albarum

liostilia crucium signa (|ue sibi fec(!rant in occulte, et erectis Manfridi

vexillis, in nos irruerunt a tergo, et nos et nostros tanti sceleris novi-

tate attonitos ,
proli dolor! in belle cedere compulerunt, in ([uo cecidere

plebei quamvis modica nol)ilium quantitas cccidissct. Kx quo adeo

crevit audacia furiosa malorum , quod nos in propria civitate reversos

proposuerant nequiter trucidare. Unde nos sicut sciunt nobiles viri

cornes Henrigetus de Sparnaria, et Conradus Groffus, et Rogerius de

Dracone, qui tune nobiscum in omnibus periculis affuerunt, civitate

rolicta, recurrimus ad egregiam civitatcm Lucam, que noljiscum simui

l'cdere jurale societatis ad nostris {sic) liosLibus viriliter adversatur, et

in devotione vestra constitit et fideliter persévérât. Sane horrenda

fama tam dolorosi casus ad eundem sindicum et ambasiatorem nostrum

gressus suos ad vestram presentiam dirigentem per orbem delala devc-

nit, et non solum retulit veritatem ruine gravis, sed false adjunxit ei-

dem quod nos et nostri omnes capti et trucidati eramus, et nostre

civitates et castra dira subversione deleta, ita quod aliqua spes repara-

tionis non erat, unde ambasiator idem tanto terrore confusus, rctrocessit

commisse legationis ofïicio nonexpleto: ([uod nobis grave fuit plurimum

et molestum. Quamquam vero inimicorum temeritas in sue nequissime

voluntatis crudelitate persistât, vireseorum jam quasi obtuse sunt adni-

chilum inproximo rediture, quum Sanctissinius Pater summus Pontifex

Lucanis et nobis in sua protectione susceptis i)atenter et potenter favet,

et prefatos iVIanfridum , Senenses et Gibellinos et omnes eorum fautores

dure vinculo excommunicationis astrinxit, et insurgens cum totis suis

suorunique fidclium viribus in eosdem terras Marchie, Ducatus et Orti